
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

AN0 4-N 9 33 

1996 

Publicação: CODES/CGRH/SAA 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Boletim de Serviço Ano 4 - n° 33 Brasília-DF. 16 de agosto de 1996 
Publicação semanal da CGRHZSAA 

CADERNO DE ATOS 

1. S U B S E C R E T A R I A D E A S S U N T O S A D M I N I S T R A T I V O S 

Portaria n° 364, de Ü9Z08Z96. Resolve: 
Designar ANTÔNIO DE PAULA 
PEREIRA, matrícula SIAPE n° 809787. 
para substituir JOSÉ MARTINS NETO 
ocupante da Função Gratificada, código 
FG-02, da Subsecretaria de Assuntos 
Administrativos deste Ministério. no 
período de 01 de agosto de 1996 a 30 de 

agosto de 1996. DAVID LUTZ 
ROZSANYI NUNES. Subsecretário de 
Assuntos Administrativos. 

Portaria n" 365, de 09/08/96. Resolve: 
Designar ADRIANA NERY FREITAS 
matrícula SIAPE n° 1045087 para 
substituir WAYNE MARIA DE MORAES 

VIEIRA ocupante da Função Gratificada, 
código FG-01. do Gabinete do Ministro, no 
período de 05 de agosto a 03 de setembro 
de 1996. DAVID LUTZ ROZSANYI 
NUNES. Subsecretário de Assuntos 
Administrativos. 

Portaria n° 90, de 08/08/96. I - Conceder, aos inativos deste Ministério. (Processo n° 53.000.010376/96), reposicionamento nos termos do item II do 
artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes db processo número 53.00().()00.842/95. ZULEIDE GUERRA 
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora - Geral de Recursos Humanos.. 

NOME DO SERVIDOR -SIAPE CARGO DA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

CARLOS F A L O DA SILVA 0832673 . XlLGRÃTisi' \ B - VI A - I I I 
MANOEL ALVES DE SOUZA 839333 TELEGRAFISTA B - VI \ - III 

Portaria n° 92 , de 09/08/96. Resolve: I - Conceder, ao inativo da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado do Piauí (Processo n° 
53.000.011422/96). reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93. de até 3 (três) padrões, conforme orientações 
constantes do processo número 53.000.000.842/95. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora - Geral de Recursos Humanos. 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE/ 
PADRÃO 

JOSE RAIMUNDO DA SILVA SANTIAGO 0817574 CONDUTOR DE 
MALAS 

C - II C - V 

Portaria n° 94. de 14/08/96. Resolve: I - Conceder, ao inativo da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado da Paraíba (Processo n° 
53730.000673/96). reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93. de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes 
do processo número n° 53.000.000.842/95. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora - Geral de Recursos I lumanos. 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA PARA 
CLASSE/ CLASSE/ 
PADRÃO PADRÃO 

IRAN EMÍDIO DA NÓBREGA 0835495 CARTEIRO C- II C - V 

Boletim de Serviço 1 



Boletim de Serviço Ano_4 - ne 33 Brasília-DF, 16 de agosto de 1996 

2. D E L E G A C I A DO M C NO E S T A D O DO A M A P Á 

Portaria n° 037. de 31/07/96. Resolve; I -
Designar os servidores LUIS OTÁVIO 
VIEIRA VIANA. Delegado da 
DRMC/AP, matrícula SIAPE n° 
119.4801 e FRANCISCO XAVIER 
RIBEIRO PONTES. Motorista Oficial 
matrícula SIAPE n° 101.3604. para 
viajarem de Macapá até o Município de 
Itaúbal do Piriririm/AP. para reunir com 
a comunidade daquele município, no 
período de 05 a 06/08/96. II - Revogam-
se as disposições em contrário. 
ELIVALDO MOREIRA SANT'ANNA. 
Delegado substituto. 

Portaria n° 038, de 02/08/96. Resolve: I -
Constituir Comissão Técnica para 
acompanhar as aquisições, receber os 
equipamentos, coordenar a instalação e 
Implantação dos produtos, serviços e 
sistemas operacionais pertinentes à Rede 
Interna e a Rede Corporativa de 

Informática da DRMC. em consonância 
com as solicitações e instruções 
emanadas da Coordenação Geral de 
Modernização e Informática e da 
Subsecretaria de Assuntos 
Administrativos. II - Designar os 
servidores WALTER DE SOUZA 
LOBATO. - Engenheiro Eletrônico. -
matrícula SIAPE n° 101.1212. -
Coordenador. LUÍS OTÁVIO VIEIRA 
VIANA. Engenheiro de 
Telecomunicações. - matrícula SIAPE n" 
119.4801 c KERGINALDO SÉRGIO DE 
ANDRADE UCHÔA, - Técnico em 
Contabilidade, r.: matrícula - SIAPE n° 
10L.-8fJ(r2. j l i ^<EsttflPortaria- entra em 
vigora partir desta data. LUÍS OTÁVIO-
VIEIRA VIANA. Delegado. — 

Portaria n° 039. de 13/08/96; ResoTveTT-" 
Designar o servidor I I ÍS OTÁVIO 
VIEIRA VIANA. Delegado da 

DRMC/AP, matrícula SIAPE n° 
119.4801. para viajar de Macapá até 
Brasília-DF. para tratar de assuntos 
relativos aos Processos de Licitação para 
os Serviços de Radiodifusão, no período 
de 15 a 17 de agosto de 1996. II -
Revogam-se as disposições em contrário. 
ELIVALDO MOREIRA SANT'ANNA. 
Delegado substituto. 

Portaria n° 040. de 13/08/96. Resolve; I -
Designar o servidor FRANCISCO 
XAVIER RIBEIRO PONTES. Motorista 
Oficial matrícula SIAPE n° 101.3604. 
para viajar de Macapá até o Município de 
Serra do Navio para conduzir técnico, no 
período de 19 à 20/08/96. II - Revogam-
se as disposições em contrário . LUIS 
OTÁVIO VIEIRA VIANA. Delegado. 

3. D E L E G A C I A DO M C NO E S T A D O DO M A T O G R O S S O 

Portaria n° 030. de 06/08/96. Resolve: 
Designar os servidores EZEQUIEL 
TEIXEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 
n° 809883. MARCO AURÉLIO DA 
SILVA, matrícula SIAPE n° 6184660 e 
SONIRLEY MIRANDA DE PAULA, 
matrícula SIAPE n° 455423, todos 
servidores estáveis ocupantes do cargo 

de provimento efetivo, para. sob a 
presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Sindicância, destinada a 
apurar, no prazo de 30 dias, os fatos 
relatados no Processo n° 
53000.0110810/96. referentes a não 
apresentação no prazo legal - dos-
servidores MARIA STAEL DE SOUZA 

ARAUJO e ETHEVALDO ROSALINO 
DA SILVA, redistribuídos do exinto 
Ministério da Integração Regional para 
este Órgão. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. ANTENOR PEREIRA DOS 
SANTOS. Delegado. 

4. D E L E G A C I A D O M C NO E S T A D O DO R I O G R A N D E DO S U L 

Portaria n" 141. de 12/08/96. Resolve: 
Designar Comissão para levar a efeito 
processo Administrativo disciplinar onde 
serão apurados fatos que envolvem a 
servidora SANDRA BEZTRIZ FARIAS 
RIBEIRO, no prazo de 60 dias a contar da 
publicação desta em Boletim de Serviço. 
COMISSÃO: Presidente: CLAUDE 
NAHOR WONDRACEM - SIAPE 

0455631. Membros: LUCIANE MONZA 
KOLLER - SIAPE 6455292. MARINEZ 
MUNARINI WILKENS - SIAPE 
0454888. JOÃO JACOB BETTONI. 
Delegado. 

Portaria n" 142. de 12/08/96. Resolve: 
Determinai" o afastamento preventivo da 
servidora SANDRA BEATRIZ FARIAS 

RIBEIRO. SIAPE n° 455597, do Cargo de 
Agente de Portaria, desta Delegacia, nos 
termos do Art. 147. da Lei n° 8112, de 
11/12/90, pelo prazo de 60 (sessenta) dias. 
contado da publicação desta no Boletim de 
Serviço, tendo em vista a apuração dos 
fatos contidos no processo administrativo 
disciplinar em referência. JOÃO JACOB 
BETTONI. Delegado. 

5. D E L E G A C I A DO M C NO E S T A D O D E R O N D Ô N I A 

Portaria n" 018. de 14/08/96. Resolve: 
Designar a servidora MARIA DO 
ROSÁRIO PERDIGÃO FREITAS. 
Assistente Jurídico, matrícula SIAPE n° 

0702971. para responder interinamente 
pelo expediente desta Delegacia na 
ausência do Delegado Titular, no dia 16 do 
corrente mês. MADALENA PEREDO 

PADILHA PINHEIRO. Delegada-
substituta. 

Boletim de Serviço 2 



Boletim de Serviço Brasília-DF, 16 de agosto de 1996 

6. D E L E G A C I A D O M C NO E S T A D O D E R O R A I M A 

Portaria n° 004, de 07/08/96. Resolve: 
Designar o sevidor ANSELMO 
FERREIRA DE SOUZA. SIAPE n° 
0455243. para controlar as saídas e 
entradas dos veículos desta DMC/RR, 
delegando-lhe, para tanto, competência 
para autorizar os seus deslocamentos, no 
âmbito do município de Boa Vista. Esta 
Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. JOSÉ RIBAMAR DE 
LIMA. Delegado. 

Portaria n" 005. de 13/08/96. Resolve: 
An. 1° Designar os servidores 
BERNARDINO DIAS DE SOUZA 
CRUZ NETO, SIAPE n" 0455634, 

REGINA LÚCIA GALVÃO 
SALDANHA. SIAPE n° 0711342 c 
ANSELMO FERREIRA DE SOUZA, 
SIAPE n° 0455243. para sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão Permanete de Licitação desta 
Delegacia, incumbida de promover a 
realização dos atos abaixo mencionados, 
em conformidade com a Lei n° 8.666/93. 
a saber: I - habilitação preliminar às 
licitações necessárias; II - registro 
cadastral dc fornecedores e/ou 
prestadores de bens ou serviços; I I I -
licitações para compra e prestação de 
bens ou serviços;; IV - julgamento das 
licitações realizadas.—indicando as 

respectivas vencedoras para fins de 
adjudicação. Art. 2°. Ficam designados 
os servidores - REGINA LÚCIA 
GALVÃO SALDANHA, para substituir 
o presidente nos seus impedimentos 
eventuais, e, como secretário ANSELMO 
FERREIRA DE SOUZA. Art. 3o. Nos 
impedimentos de um dos membros, 
responderá a servidora ALZIRA 
FARIAS DE LIMA, SIAPE n" 0711158. 
Art. 4 o. A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação e terá 
vigência de 1 (um) ano. JOSÉ 
RIBAMAR DE L I M A . Delegado. 

CADERNO DE PESSOAL 

i DIÁRIAS 

SEDE 

SERVIDOR L O C A L P E R Í O D O 

JOSE ANTONIO DA CUNHA ARINOS, BURITIS. UNA1, PARACATU, 
JOÃO PINHEIRO/MG 

12 a 17/08/96 

EZEQUIEL TEXEIRA DA SILVA CUI ARA/MT 14 a 28/08/96 
MARCO AURELIO DA SILVA . CUIABA/MT 14 a 28/08/96 
ALMIR 1IENRIQUE DA COSTA zBRASILIA 12 a 16/08/96 
TEREZA DE MACEDO MONDINO SAO PAULO 12 a 14/08/96 
ANTONIO DOMINGOS TEIXEIRA BEDRAN BELO HORIZONTE 15 a 16/08/96 
ROQUE SEBASTIÃO LAGE RIO DE JANEIRO 15 a 16/08/96 
MAURO SOARES DE ASSIS SAO PAULO 1 3/08/96 
MAURO SOARES DE ASSIS BRASÍLIA 15/08/96 
GELSON LUIZ VASCONCELOS PIRES PORTO ALEGRE 12 a 16/08/96 
LEIA ANTONINA DE OLIVEIRA MARINHO ARINOS. BURITIS. UNAÍ, PARACATU. 

JOÃO PINHEIRO/MG 
12 a 17/08/96 

SEBASTIÃO IVANY ESTRELA ARINOS, BURITIS. UNAI. PARACATU, 
JOÃO PINHEIRO/MG 

12 a 17/08/96 

JOSE ANTONIO DA CUNHA ITUIUTABA/MG 05 a 07/08/96 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SERVIDOR L O C A L P E R Í O D O 

JOSIAS PEREIRA DE BARCELOS MANTENOPOLIS, ALTO RIO NOVO. 
PANCAS, ITAGUAÇÚ, ITARANA, 
BAIXO GUANDU, ÁGUIA BRANCA, 
SÃO GABRIEL DA PALHA. E SÃO 
DOMINGOS DO NORTE 

08/07 a 20/07/96 

Boletim de Serviço 3 



Boletim de Serviço Ano 4 - n s 33 Brasília-DF, 16 de agosto de 1996 

S E R V I D O R L O C A L PERÍODO 

ERISSON MATIAS MARIANO MANTENOPOLIS. ALTO RIO NOVO. 
PANCAS. ITAGUAÇÚ. ITARANA. 
BAIXO GUANDU. ÁGUIA BRANCA. 
SÃO GABRIEL DA PALHA, E SÃO 
DOMINGOS DO NORTE 

08/07 a 20/07/96 

OSVALDO BARCELOS RIO BANANAL E ECOPORANGA 17/07 a 20/07/96 
ROMILDO IGNACIO DE ALMEIDA RIO BANANAL E ECOPORANGA 17/07 a 20/07/96 
AERTON PEREIRA GALDINO RIO BANANAL E ECOPORANGA 17/07 a 20/07/96 
EVANDRO CESAR BARCELOS RIO BANANAL E ECOPORANGA 17/07 a 20/07/96 
MARIA ELIZABETE PORTO DE NORONHA BRASÍLIA 08/07 a 12/07/96 
MARIA ELIZABETE PORTO DE NORONHA BRASÍLIA 22/07 a 26/07/96 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 

S E R V I D O R L O C A L - • • PERÍODO 

ITAQUE MENDES CAMARA .FORTALEZA/CE 02/07 a 05/07/96 
GLAUBER MOREIRA ARAUJO FORTALEZA/CE 02/07 a 05/07/96 
ISOLDA FERREIRA DEJESUS FORTALEZA/CE 02/07 a 05/07/96 
IRANEIDE DEJESUS SOARES FORTALEZA/GE- - 02/07 a 05/07/96 
ROSANA RODRIGUES JUVENT1NO BRASILIA/DF 07/07 a 03/08/96 
AIRLON ( ARNEIR( ) OLIVEIRA PINHEIRO/MA 11/07 a 13/07/96 
DJALMA DOS SAN TOS F. SOBRINHO PINIIEIRO/MA 1 1/07 a 13/07/96 
AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA S. JOSE RIBAMAR 24/07/96 
DJALMA DOS SANTOS F. SOBRINI IO S.JOSE RIBAMAR 24/07/96 
NELSON DIAS CAMPOS S. JOSE RIBAMAR 24/07/96 
AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA DIVERSOS 29/07 a 12/08/96 
DJALMA DOS SANTOSF. SOBRINHO DIVERSOS 29/07 a 12/08/96 
NELSON DIAS CAMPOS DIVERSOS 29/07 a 12/08/96 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ERNESTO HIDEO OKANO DOURADOS/MS 02/08/96 
GERALDO SOARES DOS SANTOS -DOURADOS/MS 02/08/96 
NELY MACIEL DOS SANTOS DOURADOS/MS 02/08/96 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 

SERVIDOR L O C A L P E R Í O D O 

ITAPUAN DE VASCONCELOS SOBRAL CAMPO GRANDE/MS 23/06 a 03/07/96 
IVANILDO BEZERRA ALBUQUERQUE SALVADOR/BA 09 a 12/07/96 
JOSUÉ SANTOS SILVA SALVADOR/BA 09 a 12/07/96 
ITAPUAN DE VASCONCELOS SOBRAL FORTALEZA/CE 14 a 27/07/96 
FLÁVIO ESTEVAM DE AZEVEDO STA TEREZINHA. COREMAS E 

OUTROS 
15 a 19/07/96 

IVANILDO BEZERRA ALBUQUERQUE STA TEREZINHA. COREMAS E 
OUTROS 

15 a 19/07/96 

ANTONIO BERNADO DE SENA STA TEREZINHA. COREMAS E 
OUTROS 

15 a 19/07/96 

JOÃO Dl DEUS H \RKOS P1CUI. ARARUANA E OUTROS 10 a 12/07/96 
ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS PICUÍ, ARARUANA E OUTROS 10 a 12/07/96 
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS PICUÍ, ARARUANA E OUTROS 10 a 12/07/96 
ANA MARCYA ALMEIDA BARBOSA RECIFE/PE 22 a 23/07/96 
MIRIAN GONÇALVES TENÓRIO BARROS RECIFE/PE 22 a 23/07/96 
ANTONIO BERNADO DE SENA RECIFE/PE 22 a 23/07/96 

Boletim de Serviço 4 

file:///RKOS


Boletim de Serviço Ano 4 - n9 33 Brasília-DF, 16 de agosto de 1996 

S E R V I D O R L O C A L PERÍODO 

JOÃO MIGUEL NETO PIANCO. ITAPORANGA E OUTROS 22 a 26/07/96 
JOSUÉ SANTOS SILVA PIANCO. ITAPORANGA E OUTROS 22 a 26/07/96 
EDVALDO SOARES BARBOSA PIANCO. ITAPORANGA E OUTROS 22 a 26/07/96 
JOÃO MIGUEL NETO RECIFEZPE 18 a 19/07/96 
JUSUE SANTOS SILVA RECIFEZPE 18 a 19/07/96 
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS RECIFEZPE 18 a 19/07/96 
JOÃO DE DEUS BARROS BRASILIAZDF 24 a 26/07/96 
ITAPUAN VASCONCELOS SOBRAL FORTALEZAZCE 28/07 a 10/08/96 
ARIOSVALDO ANDRE COSTA SAO J. PIRANHAS. BONITO S T FE. 

MONTE HOREBE E OUTROS 
29Z07 a 02/08/96 

CARLOS MAGNO DA SILVA SAO J. PIRANHAS, BONITO ST" FE, 
MONTE HOREBE E OUTROS 

29/07 a 02/08/96 

ANTONIO BERNARDO DE SENA SAO J. PIRANHAS, BONITO ST" FE. 
MONTE HOREBE E OUTROS 

29Z07 a 02/08/96 

JOSE DEJOFILO CABRAL DE SOUSA CAMPINA GRANDEZPB 26 a 27/07/96 
FLÁVIO ESTEVAM DE AZEVEDO CAMPINA GRANDEZPB 26 a 27/07/96 
ANTONIO BERNARDO DE SENA CAMPINA GRANDEZPB 26 a 27/07/96 
JOSE DEJOFILO CABRAL DE SOUSA -MAMANGUAPE. GUARABIRA E 

OTTROS 
29/07 a 03/08/96 

IVANILDO BEZERRA ALBUQUERQUE MAMANGUAPE. GUARABIRA E 
OUTROS-

29Z07 a 03/08/96 

EDMILSON VITORINO DOS SANTOS MAMANGUAPE. GUARABIRA E 
OUTROS 

29/07 a 03/08/96 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

S E R V I D O R L O C A L PERÍODO 

CARLOS ALBERTO M. D'ALMEIDA ITABORAIZRJ 02/08/96 
ELIAS GOMES DOS SANTOS NITERÓI. SAO GONÇALO/RJ 01/08 a 02/08/96 
ERALDO MAURICIO DE ARAUJO NITERÓI, SAO GONÇALOZRJ 05/08 a 07/08/96 
FERNANDO A. DE MAGALHÃES NITERÓI. SAO GONÇALOZRJ 05/08 a 07/08/96 
GUARACY COUTINHO DE OLIVEIRA BRASILIAZDF 08/08 a 09/08/96 
IIELIO NAHMEN KSTELMAN BRASILIA/DF 06/08 a 08/08/96 
JUAREZ CAMPOS ITABORAIZRJ 02/08/96 
SERGIO MARTINS DA SILVA NITERÓI. SAO GONÇALOZRJ 01/08 a 07/08/96 
SERGIO PEREIRA NUNES NITERÓI. SAO GONÇALOZRJ 01/08 a 02/08/96 
ZAFER PIRES FERREIRA FILHO BRASÍLIA/W 12/08 a 14/08/96 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA SANTA CATARINA 

S E R V I D O R L O C A L PERÍODO 

FRANCISCO GREGORIO SIIROEDER ITAJAI. B. CAMBORIU/SC 04 a 06/07/96 
RÓMULO MOZART COELHO ITAJAI. B. CAMBORIU/SC 04 a 06/07/96 
EDIO DA SILVA ITAJAI. B. CAMBORIU/SC 04 a 06/07/96 
MARILDA MARIA LOPES BRASILIA/DF 08 a 22/07/96 
EDIO DA SILVA JOINVILLE/SC 10 a 1 1/07/96 
SORAYA SOUZA E SILVA JOINVILLE/SC 10 a 1 1/07/96 
RÓMULO MOZART COELHO BRUSQUE/SC 17 a 19/07/96 
SORAYA SOUZA E SILVA BRUSQUE/SC 17 a 19/07/96 
EDIO DA SILVA BRUSQUE/SC 17 a 19/07/96 
EUCLIDES JUVÊNCIO CURITIBANOS. CAM. NOVOS 22 a 27/07/96 
FREDERICO HUBENER NETO CURITIBANOS. CAM. NOVOS 22 a 27/07Z96 
HENRIQUE GOMES CURITIBANOS, CAM. NOVOS 22 a 27Z07Z96 
ALCINO CALDEIRA NETO S. FRANCISCO DO SUL 22 a 23Z07Z96 
LAERTE SATURNINO PORTO S. FRANCISCO DO SUL 22 a 23/07/96 
GLADEMIR DUTRA COSTA ITAJAI. BLUMENAU. BRUSQ 23 a 24Z07Z96 
EDIO DA SILVA ITAJAI. BLUMENAU. BRUSQ 23 a 24/07/96 
MARILDA MARIA LOPES BRASILIA/DF 23 a 03/08/96 
MARIO JOSE ALVES QUINT LAGUNA TUBARÃO, CRICIÚMA 24 a 25/07/96 
LAERTE SATURNINO PORTO LAGUNA TUBARÃO. CRICIÚMA 24 a 25/07/96 

Boletim de Serviço 5 



Ano 4 - n? 33 Brasília-DF, 16 de agosto de 1996 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO 

S E R V I D O R L O C A L PERÍODO 

ANTONIO CARLOS DIOGO MOGI DAS CRUZES 10/07/96 
ANTONIO CARLOS DIOGO DIADEMA 19/07/96 
ANTONIO CARLOS DIOGO MAUA 25/07 a 26/07/96 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA GURARULHOS 02/07/96 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA CAIEIRAS. FCO. MORATO E FCO. DA 

ROCHA 
03/07/96 

APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA LIMEIRA 04/07 a 05/07/96 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA BAURU E MARÍLIA 08/07 a 11/07/96 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA MAUA 25/07 a 26/07/96 
APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA DIADEMA 19/07/96 
CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO GUARULHOS 02/07/96 
CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO GUARULHOS 05/07/96 
CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO LiSAURU E MARÍLIA 08/07 a 1 1/07/96 
EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO GUARULHOS 1 8/07/96 
EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS SANTO E TABATÉ 15/07 a 19/07/96 
EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS GUARULHOS 23/07/96 
EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS GUARULHOS 25/07/96 
GREGSTON MARQUES PEREIRA BAURU E MARÍLIA 0S/07 ,i 1 1'07/96 
GREGSTON MARQUES PEREIRA RIO DE JANEIRO. 25/07 a 27/07/96 
GREGSTON MARQUES PEREIRA GUARULHOS 23/07/96 
MARIA DE FÁTIMA C. LEMOS BRASÍLIA 08/07 a 12/07/96 
MARIA DE FÁTIMA C. LEMOS BRASÍLIA 31/07 a 01/08/96 
MARIA DE FÁTIMA C. LEMOS BRASÍLIA 16/07 a 18/07/96 
MARÍLIA DUARTE ALMEIDA TUBATE 30/07/96 
MARÍLIA DUARTE ALMEIDA PIRACICABA 12/07 a 13/07/96 
MILTON LUIZ DANIEL PIRACICABA 12/07 a 1.3/07/96 
MILTON LUIZ DANIEL TAUBATE 30/07/96 
NELSON CANHADA SOARES GUARULHOS 10/07/96 
NELSON CANHADA SOARES PIRACICABA 12/07 a 13/07/96 
NELSON CANHADA SOARES RIBEIRÃO PRETO E NUPORANGA 22/07 a 26/07/96 
NELSON CANHADA SOARES TAUBATE 30/07/96 
ORESTES ANTONIO CARREIRA PIRACICABA 12/07 a 13/07/96 
OSVALDO TSUJI MORITA RIO DE JANEIRO 25/07 .i 27/07/96 

YOSIIIYUKI NAGUMO CAMPINAS. JUNDIAi. LIMEIRA E RIO 
CLARO 

01/07 a 06/07/96 

YOSIIIYUKI NAGUMO GUARULHOS 23/07/96 

YOSIIIYUKI NAGUMO GUARULHOS 25/07/96 
CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILI IO SOROCABA E GUAPIARA 03 a 04/07/96 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

I N C O R P O R A Ç Ã O D E Q U I N T O S 

S E R V I D O R C A R G O FRAÇÃO INÍCIO E F E I T O 
F I N A N C E I R O 

ACILINO RODRIGUES DA COSTA FG-3 (Concessão) 1/5 14/04/95 14/04/95 
CARLOS PELEJA DI SOUZA OLIVEIRA OFICIAL ESPECIALIZADO 

(Concessão) 
1/5 13/06/95 1.3/06/95 

EDENILSON EDISON MARINHO DAS-101.1 (Subst. progressiva) 1/5 27/07/95 27/07/95 
NEILTON PORTUGES DE ASSUNÇÃO AUXILIAR DE GABINETE 

(Concessão) 
1/5 01/04/89 12/07/94 NEILTON PORTUGES DE ASSUNÇÃO 

AUXILIAR DE GABINETE 
(Concessão) 

1/5 01/04/90 12/07/94 

NEILTON PORTUGES DE ASSUNÇÃO 

AUXILIAR DE GABINETE 
(( oncessão) 

1/5 01/04/91 12/07/94 

MÁRCIA HELENA DA SILVA FG-2 (Concessão) 1/5 30/08/95 30/08/95 

Boletim de Serviço 6 



Boletim de Serviço Ano 4 - n^33 Brasília-DF, 16 de agosto de 1996 

S E R V I D O R C A R G O FRAÇÃO INICIO E F E I T O 
F I N A N C E I R O 

VALTENCIR BASILIO DAS-101.1 (Concessão) 1/5 23/06/82 12/07/94 VALTENCIR BASILIO 
DAS-10I.I (Concessão) 1/5 23/06/83 12/07/94 

VALTENCIR BASILIO 

DAS-101.1 (Concessão) 1/5 23/06/84 12/07/94 

VALTENCIR BASILIO 

DAS-101.1 (Concessão) 1/5 23/06/85 12/07/94 

VALTENCIR BASILIO 

DAS-101.1 (Concessão) 1/5 23/06/86 12/07/94 
FÁTIMA PEDROZA GONZALES FG-3 (Concessão) 1/5 22/06/91 12/07/94 

I N C O R P O R A Ç Ã O D E D É C I M O S 

S E R V I D O R C A R G O FRAÇÃO INÍCIO E F E I T O 
F I N A N C E I R O 

[ARA NOGUEIRA ALENCAR FG-3 (Concessão) 1/10 06Z06/96 06/06/96 
ALVYR PEREIRA DE LIMA JÚNIOR DAS-101.1 (Suhsl. progressiva) 1/10 21/12/95 21/12/95 
MARIA ISABEL SOARES PIERIN FG-24Subsr. progressiva) l/IO 08/11/95 08/11/95 
VALDILENE DEJESUS FG-3 (Concessão) 1/10 26/05/96 26/05/96 

LICENÇA PRÊMIO 

S E R V I D O R SIAPE CONCESSÃO G O Z O LOTAÇÃO 

M Ó N I C A M A R I A G O N Ç A L V E S R E Z E N D E 809774 12/12/90 A 11/12/95 - G M 

C L A U D I A D E Q U E I R O Z V E L L O S O D A 
S I L V E I R A 

810069 12/12/90 A 11/12/95 - G M 

A R L E I D E L A C E R D A C H A G A S 808177 12/12/90 A 11/12/95 C G R H 

C L A R I C E M A R I A F E R R E I R A 809998 11/12/90 A 11/12/95 C G R H 

R O S Â N G E L A M A R I A F E R R E I R A 809881 12/12/90 A 11/12/95 C G R H 

M A R I L D A M A R I A L O P E S 454964 31/07/91 A 29/07/96 D M C/SC 

C Á S S I A M A R I A N A S C I M E N T O 809914 07/08/91 A 05/08/96 - C G R H 

L U I Z C A R L O S F O N S E C A 454895 12/12/90 A I 1/12/95 - D M C / M G 

M A N O E L O L Í M P I O N O G U E I R A 455301 12/12/90 A 11/12/95 - D M C / P E 

A L M I R J O S E F E R N A N D E S D A S I L V A 810012 12/12/90 A 11/12/95- r 26/08/96 A 23/11/96 S F O 

A N T O N I O R O D R I G U E S D E A G U I A R 454840 12/12/90 A 11/12Z95 01/09/96 A 29/11/96 D M C / S P 

J O E I D E S P E R E I R A D A P A Z 452199 !2'i2/9o A i : . 9 5 01/09/96 A 30/09/96 D M C / P E 

M A N O E L D A S I L V A C A R V A L H O 455264 12/12/90 A 11/12/95 01/09/96 A 30/09/96 D M C / P I 

R I T A C O S T A D E D E U S 1039349 - 12/12/9ÜÄ 11/12/95 - 02/09/96 A 29/11/96 D M C / A P 

G L A D E M I R D U T R A C O S T A "• 455432 12'12/90 A 1 : 12/95 02/09/96 A 01/10/96 D M C/SC 

F R A N C I S C A D A S C H A G A S S I L V A F I L H A - .707152-: : : : 12/J2/9Ü A 11/12/95 02/09/96 A 31/10/96 D M C / R N 

M I L T O N N E V E S D L S O U Z A 456307 ; - :~ : 12/12/W A ! 1/12/95 02/09/96 A 31/10/96 C G S G 

E D I L E U S A P E R E I R A D A T R I N D A D E 1038689 12/12/90 A 1 1/12/95 02/09/96 A 01/10/96 D M C / A P 

E D S O N V I T O R I N O D E P A U L A 455083 12/12/90 A 11/12/95 05/04/96 A 04/10/96 D M C / M T 

J O Ã O D A S I L V A C O U T O 809950 12/12/90 A 1 1/12/95 09/09/96 A 08/10/96 C G S G 

C I C E R O D I E G U E S D A S I L V A 777921 12/12/90 A 11/12/95 09/09/96 A 08/10/96 D M C/RJ 

J O S E O N I L S O N D E S O U Z A 809843 12/12/90 A 11/12/95 01/09/96 A 30/10/96 S F O 

A N T O N I O E S T E V A M B E Z E R R A F I L H O 711080 12/12/90 A 1 1/12/95 03/09/96 A 01/11/96 D M C / R R 

N E U Z A M A R T I N S D E F R E I T A S 455117 12/12/90 A 1 1/12/95 09/09/96 A 08/10/96 D M C / M G 

L U Z I A C A R M E M N E V E S V I A N A 455361 12/12/90 A 1 1/12/95 19/09/96 A 18/10/96 D M C / P I 

R O S I N E I D E A L E N C A R D E S. B A R R O S 810028 12/12/90 A 11/12/95 23/09/96 A 22/10/96 C G S G 

H E L E N U C T A D E A R A U J O P A E S L A N D I M 810025 12/12/90 A 11/12/95 30/09/96 A 29/10/96 C G S G 

R A I M U N D O C O N C E I Ç Ã O M E N D E S 
G U I M A R Ã E S 

809554 12/12/90 A 11/12/95 01/09/96 A 29/11/96 C S G 

F R E D E R I C O H U B E N E R N E T O 455068 12/12/90 A 11/12/95 01/09/96 A 30/09/96 D M C / S C 

H A M I L T O N N A S C I M E N T O P E R E I R A 455139 12/12/90 A 1 1/12/95 02/09/96 A 01/10/96 D M C / S C 
F R A N C I S C A L Ú C I A F I D É L I S D A S I L V A 455484 12/12/90 A 11/12/95 02/09/96 A 30/1 1/96 D M C / R N 
C E S A R C O E L H O G U I M A R Ã E S 454948 12/12/90 A 1 1/12/95 02/09/96 A 01/10/96 D M C / M G 

V Í T O R A L V E S D E V A S C O N C E L O S 778094 12/12/90 A 1 1/12/95 02/09/96 A 01/10/96 D M C / R J 
M A R L I P E R E I R A D A S I L V A 455206 12/12/90 A 1 1/12/95 02/09/96 A 01/10/96 D M C / M S 

R I C A R D O T A V A R E S P R E S T E L O 455194 12/12/90 A 11/12/95 02/09/96 A 01/10/96 D M C / P E 
S E R G I O D O S S A M O S B I T T L N C O U R T E 6451271 07/08/91 A 05/08/96 02/09/96 A 30/1 1/96 D M C/RS 
C I C E R O E L O Y M A I A C O S T A 455415 12/12/90 A 11/12/95 02/09/96 A 30/11/96 D M C / A C 
M A R I A D A S G R A Ç A S D E A L M E I D A 810103 12/12/90 A 1 1/12/95 02/09/96 A 31/10/96 S F O 

Boletim de Serviço 7 



Boletim de Serviço Ano 4 - n- 33 Brasília-DF, 16 de agosto de 1996 

SERVIDOR SIAPE CONCESSÃO GOZO L O T A Ç Ã O 

JOÃO FREIRE DOS SANTOS 80936I 12ZI2Z90 A ! 1/12/95 02/09/96 A 01/10/96 SI O 
MARIA DOS ANJOS GONÇALVES DOS SANTOS 
NASCIMENTO 

810064 12/12/90 A 
11/12/95 

02/09/96 A 01/10/96 GM 

ROSA MARIA MENEZES LOBATO 1014563 12/12/90 A 1 1/12/95 01/09/96 A 30/09/96 DMCZAP 
MARIA APARECIDA GOMES FREITAS 808145 12/12/90 A 11/12/95 02/09/96 A 01/10/96 CGRH 
EDNA CELIA GONÇALVES DE SOUZA PINTO 809821 12/12/90 A 11/12/95 02/09/96 A 16/10/96 SFO 
JEZURLENE DE SOUSA SOKOLOWSKI 710873 12/12/90 A 11/12/95 02/09/96 A 01/10/96 DMCZRR 
MARIZE RIBEIRO DOS SANTOS 807221 12/12/90 A 1 1/12/95 02/09/96 A 01/10/96 GM 
MARIA LEONORA MARINHO SOARES 809726 12/12/90 A 1 1/12/95 02/09/96 A 01/10/96 DMCZRJ 
REVIL OLIVEIRA NETO 809996 12/12/90 A ! 1/12/95 30/09/96 A 29/10Z96 SFO 

RETIFICAÇÃO 

No Boletim de Serviço n° 26. de 28Z06Z96. página 05. referente a Licença Prêmio por Assiduidade, onde se lê: 

SERVIDOR SIAPE CONCESSÃO GOZO L O T A Ç Ã O 

LUIS GONZAGA BRAGA DE SALES 455329 12/12/90 A 1 1/12/95 08/07Z96 A 05/09/96 DMC/PI 

leia-se: 

SERVIDOR SIAPE CONCESSÃO GOZO L O T A Ç Ã O 

LUIS GONZAGA BRAGA DE SALES 455329 12/12/90 A 11/12/95 08/07/96 A 06/08/96 DMC/PI 
LUIS GONZAGA BRAGA DE SALES 455329 I2/12Z90 A 11/12/95 04/11/96 A 03/12/96 DMC/PI 

No Boletim de Serviço n" 30. de 26Z07/96, página 05. referente a Licença Prêmio por Assiduidade, onde se lê: 

SERVIDOR SIAPE CONCESSÃO GOZO L O T A Ç Ã O 

1IILDA M A R I M IO RIBEIRI > 809637 12/12/90 a 11/12/95 02/05/96 a 31/05/96 DMC/RJ 

leia-se: :. . . r - = -

SERVIDOR SIAPE CONCESSÃO GOZO L O T A Ç Ã O 

HILDA M A R I M [( 1 RIBEIRO 809637 I2Z12Ä) a 11/12/95 • 01/08/96 a .30/08/96 DMC/RJ 

No Boletim de Serviço n" 15 de 15/07/96. página 04, onde se lê: 

SIAPE NOME CARGO CLASSE PADRÃO CLASSE 
2 

PADRÃO 
2 

0454680 ADAOCL1 MENTINO DA SII VA AGENTE DE PORTARIA B II B V 

leia-se: 

SIAPE NOME CARGO CLASSE PADRÃO CLASSE 
2 

PADRÃO 
2 

0454680 ADAO CLEMENTINO DA SILVA AGENTE DE PORTARIA A II A III 

Tornar sem efeito: a Licença Prêmio por Assiduidade, publicada no Boletim de Serviço n° 29, de 19/06/96 pág. 04 da servidora: 

SERVIDOR SIAPE CONCESSÃO GOZO L O T A Ç Ã O 

ROSIRENE DA SILVA LEAL VIANA 455393 12/12/90 a 1 1/12/95 22/07/96 a 20/08/96 DMC/PI 

Incluir: no anexo da Portaria n" 121 de 11 de outubro de 1995, publicada no Boletim de Serviço n° 24 de 13/10/95 o seguinte servidor: 

Boletim de Serviço 8 



Boletim de Serviço Ano 4 - n° 33 Brasília-DF, 16 de agosto de 1996 

CARGO SERVIDORES SIAPE CLASSE/PADRAO 
ANTERIOR 

PROGR. PUNC. VIG. 
01/09/95 

AGENTE DE PORTARIA 
IRALDES NERY DE OLIVEIRA 8096X4 A 11 A-III 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras 

dos documentos." 

MINISTÉRIO DAS C O M U N I C A Ç Õ E S 

Ministro de Estado 
Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 
David Luiz Rozsanyi Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 
Jeuse Machado Viegas 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 
José Alessandro Moreira Rocha 

Revisão 
Marta Soares de Souza 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3o andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Boletim de Serviço 9 


